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store blode Dce«kkener, som man har, over Hovedet- 
paa ham, hvorved man forhindrer Manden fra at 
givre Anskrig, hvorpaa han bliver mzejrbanket i'den 
Grad, at han sædvanlig er syg næste Dag. Ved- 
totnmende Underofficer omtaler det ikke, thi det er 
i og for sig en Skam for ham, og han er da 
heller ikke i Stand til at sige, hvem det er, der 
har gjort det. Noget Saadant skal finde Sted 
endnu den Dag idag. Det kalder jeg en meget 
slet Disciplin, men spørger jeg om Grunden der- 
til, saa tillader jeg mig at tro, at de legemlige 
Straffe have en ikle ringe Skyld deri. --- Der er 
en Grund til, hvorfor jeg anser det for at være 
meget paatrcengende nødvendigt, at man sna- 
rest muligt tommer bort fra de legemlige 
Straffe og i Særdeleshed, at man Me! 
giver for store Spillerum med Hensyn t i l  
den arbitrkcere »Straffetnlyndigllhed, Lgfolge hvilken man 
jo ogsaa kan idvrnme egemige traffe uden Hen- 
syn til, at de ere arbitrce»re. Den hoitderede Mini- 
ster ryster paa Hovedet, jeg har maaske ikke fulgt 
sagt rizeiiednied i deznssersierjze Lid, men saa meget; er 
vit at a jeg en nu to i  i1865 kunde 
en Afdelingskoniinandor godt diktere Krutnsldttiiiig 
og jeg skal ticevne et Exempel for at vise hvorle- 
des boe arhitrierse Straffe undertiden kunne blive 

ar itrære« og aa i den «ortand at de ere tem- 
inelig »vilkaarlige«sp Det ljcendte»en Offieersoppas- 
ser at blive sluttet krum i 12 Timer, pro: yan 
ikke havde hilstRegimeiitskvniniaiidoren paa Gaden . 
Ja, det var naturligvis? en Feil i og for sig, men 
der kunde jo være særdeles» Onistcendigheder Jeg 
skal gjore opmærksoin paa, at de vare tvertimod 
faa langt fra at være skjærpeiide, at der var i HK 
Grad formildende Omstændigheder, thi vedkom- 
mende Offieersoppasser havde kun meget kort Tid 
været i sin Tjeneste, og Reginientskoinmaiidoren var 
kommanderet til denne Tjeneste midlertidig fra en 
detacheret Eskadron, saa at Oppasseren aldrig havde 
fet ham før, og Regiineiitskoinmandoren var oven- 
ikjøbet civil klædt. Der var altsaa de bedste Und- 
skyldninger af Verden, men ikke desniindre blev 
Karlen trumsluttet i 12 Timer. Jeg skal ikke gaa 
nærmere ind paa Gnkelthederiie i dette Lov»- 
forslag, jeg er ikke i Stand til at kunne bed-ømme, 
hvorvidt det vil kunne gaa uændret igjennem; jeg 
er endogsaa tilbøielig til, efter hvad jeg har hørt 
fra enkelte Sider, at antage, at det niiiligvis kunde 
være rigtigt at gjøre visse Ændringer, som vel 
vanskeligt kunne blive tagne under nærmere Over- 
veielse uden i et Udvalg, men i den Henseende 
tror jeg, at man kunde holde sig efterretlig, hvad 
Krigsininisteren udtalte for »nyligt i det andet 
Thing, at man skal arbeide uden Hensyn til, om 
Sainlingeiis Livstraad pludselig skulde blive over- 
klippet i en nær Fremtid. Jeg tror i det Hele 
taget, at det i den Henseende er rigtigt at følge, 
hvad der ogsaa ellers ser erkjendt som en gylden 
Leveregel: at arbeide, som om man skulde leve 

evig, og at leve, som om man skulde dø hver 
Dag. 

N a v n :  Jeg vil blot gjøre den ganske korte 
Beniærkiiing, at jeg lige over for denne Sag stil- 
ler mig ligesom det ceredeMedlem for Kjøbenhavns» 
3die Valgkreds (Toermoes) idet jeg mener, at det 
vil være overniaade nødvendigt, at den bliver be- 
handlet i et Udvalg Til de Grunde, der i Al- 
niiiidelighed kunne tale derfor, vil jeg føie den, 
at jeg antager Udvalget maattetage under Over- 
veielse, hvilke Straffe der paa et Søtogt ifjernere 
Farvande skulde anvendt-S for større Forseelser, 
naar man hverken maatte anvende legemlig Nev- 
felse eller Arrest i Wien, da der som bekjendt der 
neppe vil kunne være Tale om Fceiigselsstraf as 
længere Varighed. Med Hensyn til, hvad der 
blev anført as den ærede sidste Titler, maa jeg be- 
mærke, at det ikke forekommer« mig at være noget 
Argument imod en bestemt Straf, at den muligvis 
undertiden kan være bleven misbrugt, og med Hen- 
syn til, hvad den samme ærede Talen nævnede om 
den Maade, hvorpaa han mener, at de Menige 
undertiden i Rytteriet behandler Underoffieererim 
synes jeg, at der, hvis: det forholder sig rigtigt, er 
al Grund til at bevare Straffe, hvorved man 
paa en kraftig Maade er i'Stand til at haand- 
hæve Disciplinen. 

Forslagsstillereii (Bojsen): Det ærede 
Medlem for Thisted Amts 2den Valgkreds (Jagd) 
fremførte nogle Betragtninger, som jeg kortelig skal 
modsige. Han gik ud fra den Betragtning, at de, 
som arbeide paa at humanifere Strasselovgivniiigeiu 
stille sig paa Forbrydereiis Standpunkt i Mod- 
sætning til Sanifundets, men det er, om jeg maa 
bruge det Udtryk, en saa bagvendt Forestilling, at 
jeg ikke ret begriber, at det ærede Medlem har 
været dristig nok til at fremsætte den. Den hviler 
ganske vist paa den hele Grundbetragtiiiiig af 
Straffesyftemeh at Straf udelukkende skulde være 
til for at forhindre Forbrydelsen og det ærede 
Medlem for Thisted Amts 2den Valgkreds lom 
meget let over det store principielle Spørgsmaal, 
hvorledes man skal betragte Straffen, ved uden 
Videre at sige: Den kan kun betragtes: fra dette 
ene Synspunkt. Det ærede Medlem maa dog 
vide, at der er Andre, som gjøre »en anden Bes- 
tragtning gjældende end den, han saa ret tom tit, 
og saa let tom forbi, men en Ting vil jeg dog 
fastholde, og det er, at det er en absolut feilagtlg 
Opfattelse af Straffen, naar man tror at kunne 
holde paa og bevare Straffe, der i og for sig ved 
deres egen Art fremkalde nye Forbrydelseu Jeg 
nedlægger saaledes en Indsigelse imod det ærede 
Medlems Beskyldning at de, der arbeide for at 
gjøre vor Straffelovgivning human, stille sig paa 
Forbryderens Standpunkt. Efter det ærede Med- 
lems Standpunkt vil han paa ingen Maade, for- 
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